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El método contable           

El método contable: estructura Y fines. 

Para conocer valores se forman los estados financieros, 

para llevar una serie de cuentas y anotar las variaciones 

de pasivo, el activo y el capital. Para registrar se tiene 

que tomar en cuenta la causa y el efecto. 

                                

 

 

 

1, Toda cuenta de activo debe empezar con un cargo        

2, toda cuenta de pasivo debe comenzar con un abono     

3 la cuenta del capital debe comenzar con un abono. 

Reglas del cargo y abono. 

Tomando en cuenta el activo, el pasivo y el capital se 

instituyeron las siguientes reglas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cuentas de resultados. 

Los movimientos y el saldo de las principales cuentas de 

capital y resultados. 

Gastos de venta, gastos de administración, gastos y 

productos financieros, otros gastos y productos.  

La dinámica empresarial hechos económicos y hechos contables. 

Para registrar operaciones en primer lugar se tiene que analizar, 

determinar para después aplicar las reglas de cargo y abono. 

Se debe registrar en un libro especial llamado diario, lo cual se 

representa de la siguiente manera.  

Concepto  cargo Abono  

Caja $1000  

Mercancías   $1000 

 

A todo aumento de activo: disminuye el activo y aumenta y pasivo 

y capital. 

A toda disminución del pasivo: disminuye el activo y aumenta el 

pasivo y el capital. 

A toda disminución de capital: disminución del activo y aumenta 

el pasivo y el capital. 

 

LEY DE LA PARTIDA DOBLE. 

Registra por medio de cargos y abonos los efectos que producen 

las operaciones en los elementos del balance. 

De tal manera que exista igualdad entre el activo y la suma del 

pasivo y el capital. 

Esto se da gracias a franciscano Luca Paccioli.  

 

Gastos de venta: son todos los gastos en relación directa con la promoción, 

realización y desarrollo de las ventas (sueldos, comisiones de agentes). 

Gastos de administración: son todos los gastos para el sostenimiento de 

actividades, (sueldos de gerente, prestaciones, gastos de papelería, rentas gastos 

de mobiliario. 

Gastos y productos financieros: son los gastos e ingresos ordinarios (intereses, 

descuentos e intereses de la capital). 

Otros gastos y productos: son los gastos e ingresos no ordinarios.  

                                       

FORMULA DE 

BALANCE 

A=P+C 

DEBE HABER 

ACTIVO Pasivo+capital 

$ $+$ 

 

Explicación 

Se debe 

cargar 

Cuando aumenta el activo 

Cuando disminuye el pasivo 

Cuando disminuye el capital 

Se debe 

abonar 

Cuando disminuye el activo 

Cuando aumenta el pasivo 

Cuando aumenta el capital  

           

             

              

       



Bibliografía 

Antología contabilidad financiera. 

https://plataformaeducativauds.com.mx/alSelRecurso.php 

 

https://plataformaeducativauds.com.mx/alSelRecurso.php

